
UBND XÃ CẨM CHÂU 

TYT XÃ CẨM CHÂU 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH - UBND 

V/v triển khai cho Học sinh tiểu học 

và Phụ nữ 15 – 45 tuổi uống thuốc 

tẩy giun năm 2022 

 

 

Cẩm Châu, ngày        tháng 10  năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức uống thuốc thuốc tẩy giun cho  

Học sinh tiểu học và Phụ nữ 15 – 45 tuổi  năm 2022 

 

Thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia Y tế của Chính phủ giai 

đoạn  2021-2025; Công văn số 1284/KSBT-KST- CT ngày 18/08/2022 của Giám 

đốc Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa về Tổ chức tẩy giun Học sinh 

tiểu học và Phụ nữ tuổi sinh sản  năm 2022; Kế hoạch số 1511/KH-KSBT ngày 

29/09/2022 của Giám đốc Trung tâm kiểm soát bệnh tậy tỉnh Thanh Hóa về việc tổ 

chức tẩy giun cho học sinh tiểu học và phụ nữ tuổi sinh sản toàn tỉnh năm 2022. 

Để  phòng chống, giảm tỷ lệ nhiễm giun truyền qua đất, hạn chế sự phát triển 

của  trứng giun ra môi trường xung quanh, ngăn chặn lan truyền bệnh tại cộng 

đồng, góp phần giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng ở trẻ em Việt Nam. UBND xã 

Cẩm  Châu yêu cầu Trạm y tế  và các ban nghành đoàn thể  triển khai tốt một số 

nhiệm vụ sau: 

I. Mục tiêu: 

 100% Học sinh Trường Tiểu học tổ chức uống thuốc giun. 100% số thôn,  

tổ chức uống thuốc giun cho Phụ nữ 15 - 45 tuổi. 

 95%  số học sinh tiểu học (kể cả những trẻ trong độ tuổi nhưng không đi học); 

90% số phụ nữ trong độ tuổi được uống thuốc giun trong chiến dịch, không để xảy ra 

trong tai biến. 

 100% số thôn tổ chức uống thuốc tẩy giun cho phụ nữ tuổi sinh sản. 

 Sau khi kết thúc chiến dịch, giảm 70% tỷ lệ và cường độ nhiễm giun truyền 

qua đất ở học sinh tiểu học và phụ nữ (so với trước khi thực hiện chiến dịch) 

 Nâng cao nhận thức, từng bước hình thành thái độ và hành vi tích cực của 

cộng đồng trong công tác phòng chống bệnh giun truyền qua đất đối với học sinh 

tiểu học; Phụ nữ và cộng đồng nói chung. 

II. Nội dung và tổ chức thực hiện: 

1.  UBND xã: 



 Kiểm tra đôn đốc Trạm Y tế xã, nhà trường và các thôn triển khai, 

thực  hiện tẩy giun cho học sinh Tiểu học và Phụ nữ trong độ tuổi sinh sản (15- 49 

tuổi)  năm 2022 an toàn, hiệu quả. 

 Chỉ đạo Trạm Y tế với ban văn hóa xã đưa tin các hoạt động triển khai 

cho trẻ uống thuốc  tẩy giun.  

2. Các nhà trường: 

 Hiệu trưởng chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm lớp  cung  cấp đầy đủ danh sách 

các em học sinh thuộc đối tượng uống thuốc tẩy giun cho Trạm Y tế  trên địa bàn 

để Trạm Y tế lập dự trù nhận thuốc theo quy định.  

 Thông báo lịch uống thuốc cho các em học sinh và gia đình (lưu ý gia 

đình cho các em ăn trước khi đến uống thuốc). 

4. Ban văn hóa xã: 

 Phối hợp với Trạm Y tế đưa tin về các nội dung tuyên truyền về lợi ích  của 

việc tẩy giun định kỳ trên loa truyền thanh xã.  

5. Tại trạm Y tế: 

 Họp Ban chỉ đạo tẩy giun cho học sinh, phụ nữ tuổi sinh sản gồm lãnh đạo 

UBND xã, Trạm Y tế, Hội phụ nữ xã. 

 Trạm Y tế xã, chịu trách nhiệm về chuyên môn, chỉ định và chống chỉ 

định về thuốc giun, theo dõi trong quá trình uống thuốc, trực tiếp cho uống, lần 

lượt theo danh sách đi vào một cửa, uống xong ra cửa khác để tránh nhầm lẫn. 

Tuyên truyền trước trong và sau ngày cho uống thuốc tại các loa truyền thanh của 

xã, thôn và các Trường Tiểu học. Cử cán bộ trực trạm 24/24 giờ trong và sau chiến 

dịch uống thuốc tẩy giun để xử trí các trường hợp biểu hiện dị ứng hoặc các triệu 

chứng đau bụng, nôn mửa dữ dội cần chuyển Bệnh viện ngay để xử trí. 

 Viết bài truyền thông cho cán bộ văn hóa xã phát trên hệ thống loa truyền 

thanh của xã, thôn, Trường Tiểu học trước ngày uống 3-5 ngày. Phổ biến hướng 

dẫn cho các hộ gia đình có học sinh tiểu học, phụ nữ tuổi sinh sản và các thầy cô 

giáo tiểu học về thời gian uống thuốc tẩy giun, nhắc nhở các gia đình cho các em 

ăn sáng trước khi đến trường để uống thuốc tẩy giun. 

 Khu vực chờ uống phải được vệ sinh sạch sẽ, thông thoáng, khử khuẩn, có 

bàn ghế, nước cho trẻ uống khăn lau tay và các dụng cụ cần thiết khác để phục vụ 

cho trẻ uống thuốc, bố trí đúng theo quy trình cho học sinh tiểu học và Phụ nữ 

uống uống thuốc tẩy giun, tại các bàn phải có biển chỉ dẫn, danh sách học sinh và 

Phụ nữ đầy đủ. Bố trí khu vực rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch rửa tay sát 

khuẩn để nhân viên y tế, người đưa trẻ đến uống thuốc và trẻ được đưa đến uống 

thuốc sử dụng.  

 Các Trường Tiểu học: 



+ Triển khai cho các cô giáo chủ nhiệm lập danh sách học sinh 

+ Thông báo lịch uống thuốc cho các học sinh và gia đình, nhắc nhở các em 

ăn sáng trước khi uống thuốc tẩy giun. 

+ Tìm hiểu các cháu có bệnh cấp tính, mãn tính thông báo cho Y tế xã biết 

để sàng lọc các cháu cần chống chỉ định. 

+ Địa điểm uống thuốc tại trường đối với học sinh đi học. Tại Trạm Y tế với 

những trẻ không đi học. 

 Hội Phụ nữ xã:  

+ Thông báo đến hội viên trong độ tuổi lịch uống thuốc tẩy giun, nhắc nhở 

hội viên ăn sáng trước khi uống thuốc. 

+ Tìm hiểu các hội viên có bệnh cấp tính, mãn tính thông báo cho Trạm Y tế 

xã, thị trấn biết để sàng lọc các trường hợp cần chống chỉ định. 

+ Địa điểm uống thuốc tại Trạm Y tế xã. 

 III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1.  Đối tượng:  

- Học sinh Tiểu học và Phụ nữ 15 - 45 tuổi trên địa bàn.  

2. Thời gian: 

2.1. Thời gian nhận thuốc: Trạm Y tế xã, thị trấn nhận thuốc tại Trung tâm Y 

tế huyện vào ngày 10/10/2022. 

2.2. Thời gian triển khai uống thuốc tẩy giun:  

 Học sinh tiểu học: tẩy giun ngày 13-14/10/2022. 

 Phụ nữ trong độ tuổi sinh sản: tẩy giun ngày 18-19/10/2022.  

 Tiến hành triển khai đồng loạt trên địa bàn toàn xã và  Trường Tiểu học. 

3.  Địa điểm uống thuốc giun: 

 Tại Trường học: Học sinh. 

 Tại Trạm Y tế xã : Trẻ trong độ tuổi nhưng không đi học và phụ nữ trong 

độ tuổi sinh sản. 

IV. CHỈ ĐỊNH, CHỐNG CHỈ ĐỊNH VÀ BIỆN PHÁP XỬ LÝ CÁC 

TÁC DỤNG KHÔNG MONG MUỐN 

1. Chỉ định  

 Tất cả các đối tượng học sinh 06 - 11 tuổi trên địa bàn (kể cả những trẻ 

trong độ tuổi nhưng không đi học). 

 Tất cả phụ nữ trên địa bàn từ 15 – 45 tuổi trên địa bàn. 

 Thuốc tẩy giun sử dụng là Vermox 500mg; mỗi học sinh tiểu học và phụ 

nữ trong độ tuổi uống 1 viên. 

2. Chống chỉ định 

2.1.  Với học sinh tiểu học 



 Các trường hợp mẫn cảm dị ứng với thuốc giun. 

 Trẻ đang có sốt do các bệnh. 

 Trẻ đang rối loạn tiêu hóa. 

 Trẻ đang mắc các bệnh nhiễm trùng. 

 Các bệnh gan, thận cấp, mạn tính. 

2.2.  Với phụ nữ trong độ tuổi sinh sản 

 Các trường hợp mẫn cảm dị ứng với thuốc giun. 

 Người đang có sốt do các bệnh. 

 Người đang rối loạn tiêu hóa. 

 Người đang mắc các bệnh nhiễm trùng. 

 Các bệnh gan, thận cấp, mạn tính. 

 Phụ nữ đang mang thai. 

2.3. Biện pháp xử lý các tác dụng không mong muốn 

- Tác dụng thường gặp 

          + Đau đầu, chóng mặt, đau bụng, buồn nôn, nôn. 

 Xử trí. 

 Xử trí theo hướng dẫn ban hành kèm theo Quyết định 6437/QĐ/BYT 

ngày 25 tháng 10 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế. 

V. KINH PHÍ. 

UBND xã vận dụng, hỗ trợ kinh phí tiền chè nước….. trong chiến dịch. 

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

Căn cứ nội dung kế hoạch này, các ngành, cơ quan, đơn vị, UBND xã báo 

cáo theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động triển khai Kế hoạch Tổ chức 

uống thuốc thuốc tẩy giun cho Học sinh tiểu học và Phụ nữ trong độ tuổi sinh sản 

năm 2022  hiệu quả, phù hợp với tình tình thực tế của  địa phương. 

Trạm Y tế xã là đầu mối tổng hợp báo cáo, định kỳ báo cáo cho trung tâm y 

tế huyện. 

 
Nơi nhận:  
- UBND xã. 

- Lưu Vp. 

- TYT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Phi Khanh 
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